
   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  116 

Anno : 2022 

 
 

 

OGGETTO: P.N.R.R.: M2C4I2.2 - CONTRIBUTI AI COMUNI L. 160/2019 ANNO 2023. 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE E 
POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA MEDIANTE 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTI A TECNOLOGIA FOTOVOLTAICA. CUP: 
J94H23000070006. DETERMINA A CONTRARRE. CIG: A008CC9EC8. 

 

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTINOVE del mese di AGOSTO dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 5 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
2023-2025 e la nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 luglio 2023, esecutiva, si è 
approvata Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 



• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 23 agosto 2023, esecituva, si approvava 
ulteriore Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 23 agosto 2023, si 
approvava il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMMOBILE COMUNALE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA MEDIANTE 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTI A TECNOLOGIA FOTOVOLTAICA”, inerente i lavori di fornitura e 
posa impianto fotovoltaico su immobile comunale a destinazione commercialee potenziamento 
illuminazione pubblica mediante installazione di punti luce alimentati a tecnologia solare, redatto 
dallo Studio Tecnico Studio Tecnico Ing. Paltani Andrea, corrente in Via Chiesa n. 58 in 27010 
Magherno (PV), C.F.: PLTNDR84C28G388Y, P.IVA: 02400990186, comportanti una spesa 
complessiva pari ad euro 50.000,00 di cui euro 39.700,00 per lavori a base d’asta oltre ad euro 
1.191,00 relativi ad oneri per la sicurezza; 

• Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di cui alla presente; 

• Richiamato l'art. 17, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale dispone che, Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• Atteso che, il comma 2 dele medesimo articolo stabilisce che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

• Precisato quindi che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori di: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMMOBILE COMUNALE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA MEDIANTE 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTI A TECNOLOGIA FOTOVOLTAICA”; 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento a corpo dei lavori di cui sopra; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

- le clausole essenziali del contratto sono date dal rispetto di tutte le condizioni già previste dalla 
legislazione vigente; 

- la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto sarà effettuata ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023; 

• Evidenziato che l’aggiudicazione sarà effettuata mediante ribasso percentuale da applicare 
all’importo posto a base di gara, come preventivato dagli elaborati tecnici suindicati; 

• Visto il D.Lgs. 36/2023; 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’ Ente; 

DETERMINA 

1. Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di 
procedere all’affidamento, mediante procedura di cui dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 
n. 36/2023, dei lavori di: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE E 



POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTI A 
TECNOLOGIA FOTOVOLTAICA”, come in premessa specificati; 

2. Di dare atto che l’appalto in oggetto, varrà affidato a corpo ed il CIG ad esso associato risulta: 
A008CC9EC8; 

3. Di dare atto che il CUP associato ai lavori di che trattasi risulta: J94H23000070006; 

4. Di dare altresì atto che i lavori di cui alla presente, comportanti una spesa complessiva di euro 
50.000,00= risultano finanziati con il contributo dello Stato ai sensi della legge 160/2019; 

5. Di dare atto che dette opere sono confluite nel PNRR e pertanto risultano finanziate da parte 
dell’Unione europea all’iniziativa Next Generation EU M2C4I2.2; 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti di propria competenza; 

7. Di dare atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
responsabile del presente procedimento, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti 
aggiudicatari, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 214  Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 05 settembre 2023 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 29 agosto 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 05 settembre 2023 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 (Firmato in originale agli atti) 

     

 


